altera multitudi-
 dinis hominū
 segregatio

Patriciorum
 officia.

Plebeiorum
 officia.

Patronus.
 Patronatus

Cientes

qui oī essent: communiter autē vtrisq; neq; piū
neq; phas erat accusare se in uicem, nec aduersus
se testimonium dicere, nec cū inimicis numerari.
sicq; firmior erat Romanorū concordia. Consilia-

Cētum viri cōfiliarii delecti. rios post hēc instituit, cētum viros ex patriciis eli-
gens, fecitq; delectum eorum hoc modo. Ipse
vnum ex omnibus optimum designauit, cui com-
mittenda essent urbana negocia cum ipse exerci-
tum extra fines duceret, tribuum vnicuiq; edixit,
vt tres viros ex se deligeret, qui etate & generis
splendore censuq; excellerent, post hos autem no-
uem viros, etiam curiis singulis imperauit tres
maxime idoneos ex patriciis eligere, postea quam
nouem istos primis à tribubus electis addens no-
naginta, quos curiæ suffragiis prætulerant, eo
quoq; quem ipse elegerat duce ad dito, centum
consiliarioꝝ numerum expleuit & à Romanis Se-
Senatus. natus dici coep̄tus est, qui ob autoritatē Patres,
Patres. à statu Senatores dicti sunt. Deinde trecentos
Senatores. viros ex generosissimis familiis eligens robustis-
simis corporibus, quos Curiæ renunciarunt, eo
dem modo quo antea Senatores, singulæ denos
iuuenes, eos semper circum se Romulus habuit.
Celeres. Nōmē cōmune omnes habebāt, Celeres vocati,
Regis officia. ab exequendi ministerii celeritate, custodes re-
gis erant. Regis autem hēc officia, primum qui
dē temploꝝ sacrificiorumq; principatum tenere,
agereq; eum omnia in honore cultumq; deorum
pia. Deinde legum morisq; patrii custodem ip-
sum fieri, iurisq; simul omnis, Senatum cogere,
populum conuocare, potestatemq; sibi in bello
Imperatoriam esse: Senatoria ordini honorem &
Dignitas Sena potestatem talem attribuit, omni de re, de quare
tui concessā. ferret regno, cognoscere atq; suffragium fere, &

quod visum maiori parti esset id vincere. Plebi plebi conceffit
 deinde tria hęc dedit, magistratus creare, leges Romulus.
 sciscere, & de bello decernere. cū rex ueller. neq;
 tamen potestatem horum absolutam nisi & sena^{tus} suffragandi si-
 tus approbasset. Ferebat populus suffragium non
 viritum sed per curias conuocatus & quod pluri-
 bus visum esset curiis, ad senatum referebatur.
 Nunc autem mos iste suffragiorum in pleriq; lo-
 tis conuersus est, heq; enim de plebiscitis sena-
 tus iudicat, sed eorum quae senatus cognouit po-
 pulus est dominus. Ex hac autem diuisione Ro-
 muli non ciuilia modo negotia, sed bellica quoq;
 Celeres isti exequabantur. Quandocunq; enim
 ei uisum esset exercitum educere, nec tribunos
 tunc per tribus, nec per curias centuriones, neq;
 praefectos equitum creari oportebat, sed rex tri-
 bunis mandare, illiq; curionibus, è quibus dein
 de decuriones edicti statutos sibi quisq; milites
 educebat. Vna enim decenter instructi aderant.
 Mille etiam pugnatores elegit, vt quidam scri-
 bunt, quos ob numerum milites nominauit. Tum
 ipse se Imperii insignibus, & cætero habitu &
 duodecim lictoribus cum fascibus præcedenti-
 bus augustiorem populo reddidit: in quo fasciū
 numero duodecim vultures, qui ei auguriū fe-
 cerunt, uideri potest Romulus secutus, nisi ab
 Hetruscis morem ipsum aliquis potius sumptum
 dixerit, quibus cum duodecim populi essent, ma-
 gistratumq; vnum communi nomine crearent,
 singuli suum illi apparitorem dare consueuerūt.
 Sella curulis Trabea & aliorum Romanorum re-
 gum insignia cimnia inde haud dubie fuerunt.
 Romulus etiam ciuitatis vires augere volēs, cau-
 sam honestam commentus, & rem in honore Dei

*Celerū officia.**Mille pugnato-
res delecti.**Lictores cum
fascibus**Apparitores.*

referens, templum loco in umbrōso erigit, confūtū
gentibusq; ad illud sponsor factus est p speciem
regionis erga deos, nihil eos maliab inimicis ac
cepturos, ac si permanere apud se uellent, ciuitatis
etiam participes faciebat, tradebatq; agri por-

**Lex in bello
obseruanda.** titionem, quam bello quāsierat. Fuit item & aliud
institutum, ut vt ne capras bello urbes funditus
euerterent, aut in seruitutem redigerent: uerum
missis in eas coloniis pro portioē aliqua regionis
colonias Romanas facerent urbes uictas & rei
publicę participes Cæterum post Titi Tacu cæ-
dem cum quo & Sabinū & Romanum populum
in vnū confluxum quinq; annis gubernarat, Ro-
mulus ad sacra conuersus publica & priuata mul-
ta instituit. Legem de matronis tulit, & mulier

**Leges à Romu
lo latet.** viro sōcia esset pecuniarum, & cæterarum rerum
factorum etiam, & ut viueret ad mariti sui more,
de muniq; ut ille dominus, ita & hęc domina. Mo-
rienti viro sine liberis succederet, sui cum prole
manis prohibi æqua sit illi pars sua. Adulterii coniunctam vir-
tum,

Jus parentibus si potest apud Rom, more inualuisse, ut quoties
in liberos cons uiri domū se reciperen, filias & vxorem excip-
cessum.

domi ut adulteram punirent, quo instituto vide
temetum: vt enim corruptionē insaniae principiū
arbitrati sunt, ita corruptionis ebrietatem. Paren-
tum in liberos ut omne ius sit statuit, siue uellent
coercere, siue verberare, siue uinculum rusticoupe-
ri detinere, vendere quoq; permisit & occidere.
Si quis à patre uēditus se in libertatē vindicari
vtiterum ac tertio patri ius uendendi sit. Fuit id
legis caput. ccc. deinceps anno in duodecim ta-
bulis relatum, Mitigauit tamen non nihil austerrū

carmen Numa Pompilius, q̄ tulit nullū patri am̄ plius ius in filium oportere esse; vbi illius iussu duxerit vxorem. Sequuta & alia instituta. Ne quis liberæ fortunæ sedentariam exerceceret artem. Militaris disciplina & agricultura ciuib⁹ permissa vnde laudationis mos ille manauit ad posteros; bonus miles, bonusq; colonus. Imperfectum putabat rex utrāq; uitam alteram ab altera separari, necesse esse & humum exerceti, & belli obici munera, vt lex Lacedæmoniorum habet. Operi omnes pacis tempore uacare rusticō præcepit permisit tamen mercari etiam quando pes aliqua defuiderabatur. Nec religionis immemor, templa, aras, deorumq; simulacra constituit, Adiecit & dies fastos, sacrificia, ferias, nundinas, & alia plæraq; ad deorū cultum pertinentia: peregrina fas grina sacra & ea imprimis, quæ grecanico fierēt ritu urbe exclusit, præter Herculea iam inde ab Euādri tāporibus instituta. Alicarnaseus Dionysius Varronē secutus lx, ait sacerdotes, qui publica sacra facerent tributum curiatimq; ab eo institutos, additos & his aruspices diuinationū interpres. Curiarum singulis geniis suis cū sacroꝝ ministris datus, communisq; omnibus Vesta, & annus in decem mensē digestus: quibus nemo nō potest intelligere fuisse Romulum diuinorum humanarūq; rerum nō imperitum, nec ante Numæ regnū populum Romanum sine moribus & religione, ut pleriq; autumant mansisse. Has civiles disciplinas Romul. dedit, Numa Pompilius qui post eum regnum accepit, plures alias adiecit: annū ad cursum lunæ in duodecim digestas, quum Romulus ex decem antea constituisset annos in mensis ordinis, Martius, qui primus